
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO CASTELLARANO 

 Via Fuori Ponte, 23 - 42014 Castellarano (RE)  Cod.Fisc.91094360350 Tel.0536-075530 

  e-mail: reic83700L@istruzione.it  pec: reic83700l@pecistruzione.it  www.iccastellarano.gov.it 

 
OGGETTO: DETERMINA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DI ACQUISTO DI MATERIALE PROGETTO 

MISURE PER LA DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA. ARTICOLO 21 DEL DECRETO-LEGGE 28 

OTTOBRE 2020, N. 137. DECRETO DEL MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 2 NOVEMBRE 2020, N. 155. 

 

Nota  prot. n. 33100 del 16/11/2020  

 

CUP: J79J21000680001 

CIG: Z1E318B4C3 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTA la nota n.74 del 05/01/2019 con orientamenti interpretativi sul nuovo regolamento di contabilità; 

VISTA la nota prot.n.33100 del 16 novembre 2020 del Capo dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 

formazione; 

VISTO L’articolo 21 del Decreto Legge 28 ottobre 2020, n. 137 che ha incrementato di 85 milioni di euro il fondo per  

il Piano nazionale scuola digitale, destinati all’acquisto di dispositivi e strumenti digitali individuali per la fruizione delle 

attività di didattica digitale integrata, da concedere in comodato d’uso alle studentesse e agli studenti meno abbienti, anche 

nel rispetto dei criteri di accessibilità per le persone con disabilità, nonché per l’utilizzo delle piattaforme digitali per 

l’apprendimento a distanza e per la necessaria connettività di rete; 

VISTO che tali risorse sono state ripartite fra tutte le istituzioni scolastiche ed educative con decreto del Ministero 

dell’Istruzione 2 novembre 2020, n.155, pubblicato sul sito del Ministero; 

VISTA la tabella di ripato dei fondi di cui all’art.21, comma 1, del Decreto Legge 28 ottobre 2020, n.137 che assegna a 

questa Istituzione Scolastica la somma di € 12.181,84; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.50 del 29/01/2021 di approvazione del programma annuale per l'esercizio 

finanziario 2021; 

RILEVATA la necessità di acquistare materiale per il progetto Didattica Digitale Integrata risorse art.21 DL 137/2020; 

TENUTO CONTO che il materiale per questo progetto è stato fornito dalla ditta Computers Service snc Viale Regina 

Margherita, 29/E Reggio Emilia (RE); 

ACCERTATO che non sono attive convenzioni Consip aventi per oggetto servizi compatibili; 

ESEGUITI i controlli previsti dalle linee guida ANAC n. 4 attuazione decreto legislativo n.50/2016; 

VISTE le linee guida ANAC n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni” 

RITENUTO la Prof.ssa Incerti Paola, Dirigente Scolastico, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un 

livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

CONSIDERATO che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere con ordine diretto, correttivo n. 56/2017 

dell’art. 36 comma 2 D.lgs n. 50/2016; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 

codice identificativo della gara (CIG); 

VISTO il D.Lgs n.163 del 12 aprile 2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice unico progetto (CUP); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136; 

REIC83700L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002350 - 29/04/2021 - C14 - Contabilità general - U

mailto:reic83700L@istruzione.it
mailto:reic83700l@pecistruzione.it
http://www.iccastellarano.gov.it/


CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento risulta pari a € 1.136,11 IVA esclusa e € 1.386,05 IVA 

compresa e trova copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2021; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; di confermare mediante ordine diretto, correttivo n. 

56/2017 dell’art. 36 comma 2 D. Lgs. n. 50/2016, ai sensi delle norme richiamate, l’acquisto di materiale per il  progetto  

didattica digitale integrata risorse art. 21 DL 137/2020 alla Ditta Computers Service snc Viale Regina Margherita, 29/E 

Reggio Emilia (RE); 

Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 1.136,11  IVA esclusa e  € 1.386,05  IVA compresa  a carico del 

Programma Annuale 2021 in base al riparto dei fondi di cui all’art.21, comma 1, del DL 28 ottobre 2020 n.137; 

Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di cui alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio. 

Di nominare il Dirigente Scolastico Incerti Paola quale Responsabile Unico del Procedimento. 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                              Paola Incerti 

                                                                                                                    Firma autografa, sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                                 ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.lgs. 39/1993 

 

REIC83700L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002350 - 29/04/2021 - C14 - Contabilità general - U


